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1.Úvod

Míchání v kapalném prostředí lze potkat v různých oblastech průmyslu, v

potravinářském, chemickém, farmaceutickém a spotřebním. Cílem míchání je zintenzivnění

procesů probíhajících při zpracování surovin. Využívá se k zintenzivnění přestupu tepla a

hmoty, k homogenizování směsí či roztoků (suspenze, emulze, disperze) a zamezení

sedimentace částic.

Kapaliny lze míchat různými způsoby, pomocí mechanického, pneumatického a

hydraulického míchání. Využívá se také i míchání v potrubí, kde se vzájemně mísitelné

kapaliny při dopravě tímto společným potrubím směšují.

Táto práce se zabývá procesem míchání suspenzí v míchacím zařízení. Práce se skládá z

teoretické části zaměřené na míchání, geometrii zařízení a popisu metodik zvětšování

měřítka.

Metoda zvětšování měřítka je výhodná z ekonomického a efektivního hlediska. Každé

nevhodně navržené zařízení průmyslové velikosti může zvýšit provozní náklady anebo

nedosahovat potřebných výsledků zpracování produktu. Proto je výhodné provést potřebné

experimenty na laboratorním zařízení a za využití této metody dosáhnout přesnějších a

nejúspornějších výsledků.

Další část práce obsahuje popis provedeného experimentu, ve kterém byly sledovány

minimální otáčky potřebné ke vznosu částic pro různé koncentrace a typy suspenzi. Měření

bylo provedeno ve dvou nádobách o různých velikostech.

Hlavním účelem práce bylo formulovat pravidlo zvětšení měřítka z experimentálně

zjištěných hodnot, potřebné pro návrh zařízení průmyslové velikosti pro míchání sádrovce a

následující modelový návrh na úrovni basic-design.
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2. Rešerše

2.1.Míchání v kapalném prostředí

Míchání v kapalném prostředí je jednou z nejrozšířenějších operací v chemickém,

potravinářském a spotřebním průmyslu. Účelem míchání je intenzifikace přenosu tepla a

hmoty a příprava směsí požadovaných vlastností, např. suspenzí a emulzí. V praxi

homogenizace a suspendace jsou nejčastěji požadovanými účely míchání.

Míchání v kapalném prostředí se dělí dle míchaných fází:

1. kapalina – plyn (dispergace)

2. kapalina – kapalina (homogenizace, dispergace)

3. kapalina – pevná fáze (homogenizace, suspendace, dispergace, rozpouštění)

4. vícefázové (plyn – kapalina – pevná fáze)

Kapaliny lze míchat různými způsoby:

1. Mechanické míchaní je realizováno vytvářením nuceného proudění

mechanickými míchadly. Nejobvyklejší jsou rotační míchadla. Méně používané jsou

míchadla vibrační, které se vyskytuji u míchání v malých objemech.

2. Pneumatické míchaní je realizováno rozptýlením plynu v kapalině ve formě

bublin. Stoupáním bublin je vyvolán pohyb kapaliny pomocí čehož je postupně docíleno

promíchání.

3. Hydraulické míchaní je realizováno pomocí trysky ponořené do kapaliny.

Proud vystupující z trysky nabývá tvaru kužele od ústí trysky, čímž vytlačuje a strhuje

okolní kapalinu. Proudem vystupujícím z trysky jsou vyvolány víry a tím i proudění

v celém objemu.

4. Míchání v potrubí je realizováno u dvou vzájemně mísitelných kapalin.

Z důvodu intenzivnějšího promíchávání v turbulentním proudění vkládají se do potrubí

statické směšovače. Tím je docíleno promíchání různých vrstev kapaliny v radiálním

směru. [1]

Limitním stavem pro projektování a provozování míchacího zařízení je stav vznosu pevné

fáze. Frekvence otáčení míchadla, která odpovídá tomuto stavu se nazývá otáčky vznosu.

Tím je dosaženo maximální mezifázové plochy. Což je žádoucí např. při přenosu hmoty. Pro

suspendaci se nejčastěji používají rychloběžná míchadla vyvolávající v nádobě převážně

axiální proudění vsádky. Charakter míchadlem vyvolaného proudění ve válcové nádobě s

radiálními narážkami je dán především tvarem jeho lopatek.
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Pro navrhování míchacího zařízení je nutno znát frekvenci otáčení a příkon míchadla

potřebný pro dosazení stavu vznosu pevné fáze, což je stavem, když všechny částice jsou

suspendovány a žádné nezůstávají ležet na dně nádoby déle než po přesně stanovenou dobu.

Také sledujeme lokální koncentrace pevné fáze, rozhraní mraku suspendovaných částic a

čisté kapaliny, uspořádání nesuspendovaných částic na dně nádoby v závislosti na frekvenci

otáčení míchadla se nazývá průběh suspendace. Všechny tyto parametry je nutno sledovat

experimentálně, kvůli komplexností jevů fyzikálního charaktera. Pak pomocí metody

zvětšování meřítka je nutno tyto parametry převést na zařízení průmyslových zařízení. [2]
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2.2. Suspenze

Suspenze je heterogenní disperze částic tuhé fáze v kapalině. Z fyzikálního hlediska jsou

suspenze dvoufázové disperzní soustavy. Vnější spojitá (kontinuální) fáze je kapalná, vnitřní

nespojitá (diskontinuální) je tuhá.

Suspenze se dělí podle množství různých velikosti dispergovaných částic na:

1. Monodisperzní suspenze, ve které částice dispergované fáze jsou

stejně velké.

2. Polydisperzní suspenze, ve které částice mají různé velikosti.

Základní parametry:

Hustotu suspenze lze vypočítat ze vztahu:

𝜌𝑠𝑢𝑠 = 𝑐𝑉𝜌𝑠 + (1 − 𝑐𝑉)𝜌1 (1)

kde 𝜌𝑠 je hustota tuhé fáze a 𝜌1 je hustota kapalné fáze. Tento způsob výpočtu dává dobré

výsledky pro hodnoty objemové koncentrace 𝑐𝑉 < 10%. [3]

Tabulka 1. Rozdělení suspenzí podle velikosti dispergovaných částic. [3]

Suspenze Velikost částic Dp [mm]
Kinetická

stálost

Charakteristika pohybu a

částic

Analytická Dp ≤ 10−6

Stálá

Intenzivní tepelný pohyb,

částice amikroskopické

Koloidní 10−6 < Dp ≤ 5 ∙ 10−3
Intenzivní Brownův pohyb,

částice submikroskopické

Strukturní 10−3 < Dp ≤ 5 ∙ 10−2

Nestálá

Slabý Brownův pohyb, částice

mikroskopické

Jemnozrnná
5 ∙ 10−2 < Dp ≤ 2

∙ 10−1

Působí převážně vnější sílové

pole

Hrubodisperzní 2 ∙ 10−1 < Dp ≤ 2 ∙ 100

Částice makroskopické

Heterogenní Dp < 2 ∙ 100
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Koncentrace je definována jako poměr mezi pevnou a kapalnou fází suspenze. Tento

poměr může být definován jako poměr hmotností:

𝑐𝑚 =
𝑚𝑝

𝑚𝑠

(2)

Ale v praxi se používá koncentrace vyjádřena jako poměr objemů [3]:

𝑐𝑣 =
𝑉𝑝

𝑉𝑠

(3)

Viskozita suspenze je závislá na tvaru, velikosti a hmotnosti částic, koncentraci suspenze

a viskozitě čisté kapaliny. Vliv koncentrace na viskozitu suspenze vyjadřuje obecně rovnice:

𝜇𝑠 = 𝜇𝑙 ∙ (1 + 𝛼0 ∙ 𝑐𝑣 + 𝛼1 ∙ 𝑐𝑣
2+𝛼2 ∙ 𝑐𝑣

3+. . . ) (4)

Dále v tabulce jsou uvedeny potřebné hodnoty konstant pro výpočet viskozity dle různých

autorů [4]:

Tabulka 2. Konstanty rovnice (4) podle různých autorů [4].

Oblast použití 𝛼0 𝛼1 𝛼2 𝛼5 𝛼6 Autor

𝑐𝑣 < 0,02 2,5 Einstein

𝑐𝑣 < 0,4 4,5 Hatschek

𝑐𝑣 < 0,35 2,5 7,17 16,2 Vand

𝑐𝑣 < 0,3 2,5 7,35 Vand

𝑐𝑣 < 0,3 2,5 10,05 Manley

-2,5 11,0 -11,5 Ford

2,5 6,25 15,7 Hatschek

2.2.1. Příkon při míchání suspenzí

Důležitým parametrem pro návrh míchacího zařízení je příkon míchadla. Potřebný

příkon lze stanovit ze vztahu pro příkonové číslo:

𝑃𝑜 =
𝑃

𝜌𝑛3𝐷5

(5)

Pro stanovení příkonového čísla lze použit korelační rovnici:

[…]


𝐻 = 𝐻𝑑𝑛𝑎 + 𝐻𝑐𝑦𝑙 = 0,889 + 0,231 = 1,12 𝑚 (21)

𝑛 ∙ 𝑑𝜅 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡 (22)

400,3

60
∙ 0,0670,8206 = 0,726

(23)

𝑛1 ∙ 𝑑1
𝜅 = 𝑛2 ∙ 𝑑2

𝜅 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡 (24)

0,726 = 𝑛 ∙ 0,3660,8206 (25)

𝑛 =
0,726

0,3660,8206
= 1,656 𝑠−1

(26)
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Ze získaných minimálních otáček vynásobením koeficientem 1,15 byly získány provozní

otáčky:

Ke stanovení hustoty suspenze a dynamické viskozity dále byla použita hustota vody

𝜌𝑙(25°𝐶) = 997,04𝑘𝑔/𝑚3 a dopočítána objemová koncentrace vsadky:

Z hmotnosti vody byla dopočítána hmotnost sádrovce:

A z toho byl dopočítán objem:

Z objemů vody a vsadky byla spočítána objemová koncentrace sádrovce:

Při výpočtech bylo předpokládáno newtonské chování suspenze. Podle vztahu č.1 dále

byla vypočtena hustota suspenze:

Pro výpočet viskozity dle rovnice č.4 byl použit vztah Hatscheka pro objemovou

koncentraci 𝑐𝑣 < 0,4 dle tabulky č.2:

Pro výpočet příkonu byla dopočítána hodnota modifikovaného Reynoldsova čísla dle

vztahu č.7:

Pomocí korelace bylo vypočteno příkonové číslo dle rovnice č.6 [1]:

𝑛𝑝 = 1,15 ∙ 1,656 = 1,904 𝑠−1 = 114 𝑚𝑖𝑛−1 (27)

𝑚𝑙 = 1000 ∙ 997,04 = 997040 𝑔 (28)

𝑚𝑠á𝑑 =
𝑚𝑙

0,6
− 𝑚𝑙 = 664693,33 𝑔 (29)

𝑉𝑠á𝑑 =
664693,33

1500
= 443,13 𝑙

(30)

𝑐𝑣 𝑠á𝑑 =
443,13

1000 + 443,13
= 0,307

(31)

𝜌𝑠𝑢𝑠 = 0,307 ∙ 1500 + (1 − 0,307) ∙ 997,04 = 1151,45 𝑘𝑔/𝑚3 (32)

𝜇𝑠 = 0,8905 ∙ (1 + 4,5 ∙ 0,307) = 2,12 𝑚𝑃𝑎 ∙ 𝑠 (33)

𝑅𝑒 =
1,656 ∙ 0,3662 ∙ 1151,45

2,12 ∙ 10−3
= 120490

(34)
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Ze kterého dále po úpravě rovnice č.5 byl vypočten příkon motoru:

Dle spočteného příkonu a otáček byl zvolen sdružený motor s převodovkou SK0182NB-

80LP/4 TF od firmy NORD [11] s posíleným vnitřním ložiskem o výkonu 0,75 𝑘𝑊 a

výstupních otáčkách 121 𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛.

Obrázek 14. Frontální pohled motoru s převodovkou SK0182NB-80LP/4 TF [11]

Shrnutí návrhu:

Průměr nádoby: 𝐷 = 1100 𝑚𝑚

Průměr míchadla: 𝑑 = 366 𝑚𝑚

Výška hladiny: 𝐻 = 1100 𝑚𝑚

Šířka narážek: 𝑏 = 110 𝑚𝑚

Vzdálenost míchadla ode dna nádoby: 𝐻2 = 183 𝑚𝑚

Pohon: sdružený motor s převodovkou SK2282-90SP/4 TF firmy NORD

𝑃𝑜 = [(
64

120490
)

0,836

+
−5,5

120490(0,617∙1204900)
+ 1,56 ]

1
0,836

= 1,7

(35)

𝑃 = 𝑃𝑜 ∙ 𝜌 ∙ 𝑛3 ∙ 𝑑5 = 1,7 ∙ 1151,45 ∙ 1,9043 ∙ 0,3665 = 89 𝑊 (36)
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Obrázek 15. Basic-design míchacího zařízení pro objem 1 m3

33

5.Závěr

Cílem této práce byl modelový návrh míchacího zařízení z formulovaných pravidel scale-

up procesu.

• Byla provedena rešerše zabývající se mícháním v kapalném prostředí se zaměřením

na míchání suspenzí, geometrické uspořádání míchacího zařízení a metodiky

zvětšování měřítka.

• V experimentální části byly sledovány minimální otáčky potřebné ke vznosu částic

pro různé koncentrace a typy suspenzi. Měření bylo provedeno ve dvou nádobách

o různých velikostech. Z experimentálních dat byly vypočteny následující hodnoty

exponentu 𝜅:

o Pro hrubozrnnou suspenzi skleněné balotiny o koncentraci Cm=10 % byla

dopočítána hodnota exponentu 𝜅 = 0,7728, a pro 20 % koncentraci 𝜅 =

0,7721. Experimentálně zjištěné hodnoty exponentů 𝜅 přesahovaly hodnoty

uvedené v [8]. Pravděpodobně chyba byla způsobena nepřesnosti měření.

o Pro jemnozrnnou suspenzi sádrovce o koncentraci Cm=40 % byla dopočítána

hodnota exponentu 𝜅 = 0,8206. Experimentálně zjištěná hodnota exponentu

𝜅 odpovídá rozmezí uvedenému v [8].

• Výsledkem této práce byl návrh zařízení průmyslové velikosti pro míchání

jemnozrnné suspenze sádrovce pomocí scale-up metody za využití experimentálně

stanovených hodnot.
