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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zařízení pro míchání průmyslových suspenzí
Jméno autora: Nikita STRELTSOV
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky (12118)
Vedoucí práce: Prof. Ing. Tomáš JIROUT, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce je koncipována jako práce experimentálního charakteru s využitím výsledků pro návrh zařízení na úrovni
basic-design. I přes to, že se jedná o jednoduché experimenty, tak přínos práce je právě v komplexnosti řešení problematiky
od experimentu přes jeho vyhodnocení až po základní návrh zařízení. Zadání práce je spíše praktické a hodnotím jej jako
průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Veškeré cíle práce byly splněny na dostatečné úrovni.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Z počátku přistupoval student k řešení práce pasivně a až na poslední chvíli změnil svůj přístup a díky tomu, dovedl
bakalářskou práci k úspěšnému dokončení. Nakonec student pracoval samostatně a dostatečně aplikoval znalosti ze základní
i oborové etapy studia pro dosažení vytčených cílů. Student prokázal schopnost samostatně zpracovat odbornou práci.
Kdyby se práci věnoval po celou dobu od jejího zadání, tak se domnívám, že jeho schopnosti by mu umožnili zpracovat práci
jistě na vyšší odborné úrovni a mohl by dosáhnout jistě lepšího hodnocení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je zpracována na dostatečné odborné úrovni. Provedení experimentů a jejich vyhodnocení bylo dostatečné
z hlediska požadovaného návrhu konkrétního zařízení v závěrečné části práce. Nicméně ve zhodnocení dosažených výsledků
a diskusi mohl student projevit více úsilí v kritickém porovnání a zhodnocení výsledků ve spektru informací dosažitelných
z různých literárních zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska jazykové úrovně je v práci znát, že studentovým rodným jazykem není čeština, a tudíž jsem byl v tomto ohledu
shovívavý. Grafické zpracování práce je dostatečné. Nicméně práce je napsána narychlo na poslední chvíli a tím trpí i její
vypovídací kvalita přehlednost. Opět platí, že je škoda, že se student práci nevěnoval delší dobu a „ušil ji horkou jehlou“.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při výběru literárních zdrojů student nebyl příliš samostatný a využíval převážně zdroje předané nebo doporučené vedoucím.
Uvítal bych tudíž větší samostatnost v této oblasti. V práci je zřejmé, co je v práci výsledkem samostatné práce studenta a
co je převzato z relevantních literárních zdrojů. Zejména v diskusi jsem pak postrádal větší propojení a zhodnocení vlastních
dosažených výsledků s daty dostupnými v odborné literatuře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce je zpracována na dostatečné odborné úrovni. Provedení experimentů a jejich vyhodnocení
bylo dostatečné z hlediska požadovaného návrhu konkrétního zařízení v závěrečné části práce. Nicméně ve
zhodnocení dosažených výsledků a diskusi mohl student projevit více úsilí v kritickém porovnání a zhodnocení
výsledků ve spektru informací dosažitelných z různých literárních zdrojů.
Z počátku přistupoval student k řešení práce pasivně a až na poslední chvíli změnil svůj přístup a díky tomu,
dovedl bakalářskou práci k úspěšnému dokončení. Nakonec student pracoval samostatně a dostatečně aplikoval
znalosti ze základní i oborové etapy studia pro dosažení vytčených cílů. Student prokázal schopnost samostatně
zpracovat odbornou práci. Kdyby se práci věnoval po celou dobu od jejího zadání, tak se domnívám, že jeho
schopnosti by mu umožnili zpracovat práci jistě na vyšší odborné úrovni a mohl by dosáhnout jistě lepšího
hodnocení. Právě tyto výtky k aktivitě studenta při řešení práce byly rozhodující při volbě souhrnného hodnocení
práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 26.8.2018 Podpis: Prof. Ing. Tomáš Jirout, Ph.D.